
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 08-05-2020   N.74

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 06.07.2019 di assegnazione delle responsabilità dei servizi e

degli uffici comunali

Professionista incaricato: Dott.ssa Forestale Lorella Tavani con sede in via Nazario

Sauro-Cantalice (RI)- P.I. 01040140574 – C.F. TVNLLL69D62H282S

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG:Z8C2CDCF24

CUP: B69G19000570005

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15

dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti

in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti

pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare gli articoli

N.  137 del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELL'ISTANZA
DI VALUTAZIONE D'INCIDENZA (VINCA) PER I LAVORI DI
COMPLETAMENTO  E  MESSA IN FUNZIONE DELL'AREA CAM=
PER-DOTT.SSA  FORESTALE LORELLA TAVANI



31, comma 8 e l’articolo 36, comma 2, lettera a);

DATO ATTO che l'art.4 del D.L. 189/2016, prevede la possibilità di mettere a

disposizione su richiesta dei singoli comuni aree attrezzate per proprietari di seconde

case (per il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente

amovibili), nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione sugli

immobili originari;

RICHIAMATA la nota trasmessa dall'USR in data 19.04.2019 protocollata al n. 679,

con la quale viene richiesto di trasmettere una serie di informazioni utile a definire il

fabbisogno regionale delle aree attrezzate di cui all'art. 4 del D.L. 189/2016 e s.mm.ii.;

RICHIAMATA la nota del 04.07.2019 protocollata il 05.07.2019 al n. 1197, con la

quale viene trasmessa la determina n. A00685 del 03.07.2019 avente ad oggetto

"ordinanza n.77 del 23.05.2019 del commissario per la ricostruzione nei territori

interessati dal sisma del 24 agosto 2016-approvazione dello schema di avviso per

l'individuazione di aree attrezzate per finalità turistiche attraverso il collocamento di

roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nei comuni di cui

agli allegati 1,2 e 2 bis dell'art.1 comma1, del D.L. 189/2016, da destinare ai soggetti di

cui all'art.6, comma 2, lett. c)";

VISTA la richiesta di contributo per la realizzazione di aree attrezzate a finalità

turistiche, al fine di consentire il collocamento di roulotte, camper o altre unità

abitative, del 13.07.2019 prot. n. 1264, trasmessa dal Comune di Micigliano all'U.S.R.

all'indirizzo pec: pec.ricostruzionelazio@legalmail.it in data 15.07.2019 ai sensi

dell'ordinanza n.77 del commissario straordinario per il sisma 2016, alla quale viene

allegato lo studio di fattibilità tecnico-economica;

PRESO ATTO che l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha trasmesso con nota del

14/01/2020 protocollata in data 15.01.2020 al n. 69 l'approvazione della graduatoria

prevista dall'art. 3 dell'ordinanza n. 77/2019 ed erogazione del primo acconto del

contributo per l'importo di € 560.000,00, dal quale risulta:

COMUNI

ABITAZIONI
PROPRIETARI NON
RESIDENTI
DANNEGGIATE

ABITAZIONI
TOTALI

DANNEGGIATE %
N.AREE
RICHIESTE

1 MICIGLIANO 16 18 88,89% 1

RICHIAMATO l'articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. che stabilisce, al secondo

comma, che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 74 del 08-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte";

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. che

stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, "mediante affidamento diretto anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici";

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 64 del 21.04.2020, per l'affidamento della

redazione dell’istanza di valutazione d’incidenza ambientale al fine dell’acquisizione

dei pareri di legge per i lavori di completamento e messa in funzione dell'area camper,

sita in loc. Riccioni del comune di Micigliano;

DATO ATTO che l’importo del compenso spettante alla figura professionale in grado

di redigere l’istanza di valutazione d’incidenza ambientale è stato calcolato ai sensi del

D.M. di giustizia del 17.06.2016;

CONSIDERATO che l’importo imponibile complessivo dell’incarico risulta pari a €.

933,25 oltre cassa professionale e IVA (se dovuta) risultando inferiore alla soglia

prevista dall’art. 35 – comma 1 – lett. b) del D.Lgs 50/2016 e trovando pertanto

applicazione la procedura di affidamento prevista dall’art. 36 – comma 2 – lett. a);

DATO ATTO CHE la lettera d'invito a presentare l’offerta è stata trasmessa dal comune

di Micigliano con protocollo n. 982 del 27.04.202, mediante posta elettronica certificata

istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia di

CAD-D.lgs. 82 del 07.03.2005, con scadenza a presentare l’offerta entro le ore 12:00

del 30.04.2020

CONSIDERATO che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta presentata dal

seguente operatore economico:

Dott.ssa Forestale J.Lorella Tavani, con sede in via Nazario Sauro snc - Cantalice
(RI), P.I. 01205500570;

con un ribasso pari al 10% sull’importo posto a base di gara e precisamente di € 839,93

più cassa al 2% esente IVA per complessivi €. 856,73 per l’affidamento della redazione

dell’istanza di valutazione d’incidenza ambientale dei lavori di “completamento e

messa in funzione dell’area camper in località Riccioni”, oltre alla trasmissione degli

allegati riportati nella lettera d'invito quali:

Curriculum vitae;  -

Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari;  -

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 74 del 08-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Carta d’identità;-

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/00 circa l’art.80 del codice;-

Modulo offerta economica;-

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità,

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), del D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

CONSIDERATO che l'affidatario risulta essere in possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all'art. 80 del Codice, nonché dei requisiti, di cui all’art. 83 del Codice:

idoneità professionale;  -

capacità economica e finanziaria;-

capacità tecniche e professionali.-

VISTA la subentrata emergenza epidemiologica Covid-19 e i relativi protocolli di

regolamentazione per il contenimento della diffusione del virus negli ambienti di lavoro

e nei cantieri i quali hanno posto delle ristrettezze circa le modalità lavorative e di

spostamento;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti

pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00

euro puo' avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli altri Stati membri;

VISTO lo schema di contratto per il suddetto incarico, allegato alla presente

determinazione;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. "codice dei contratti pubblici"; 

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

1.di incaricare il professionista dott.ssa forestale J.Lorella Tavani, per l'affidamento

dell’incarico di redazione dell’istanza di valutazione d’incidenza ambientale dei lavori

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 74 del 08-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



di “completamento e messa in funzione dell'area camper in località Riccioni”, con la

sottoscrizione del contratto, per l'importo di €. 839,93 più cassa al 2% per un totale di €.

856,73, esente IVA, ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del

D.lgs 50/2016;

2. di approvare l'allegato schema di contratto d’incarico;

3. di impegnare la somma di € 856,73 – per la redazione dell’istanza di valutazione

d’incidenza ambientale (VINCA) per il “completamento e la messa in funzione

dell’area camper in località Riccioni” all'ex cap. 5765 cod.11.02 del redigendo bilancio

2020; 

4. di stabilire che la consegna dell’istanza deve avvenire entro 15 giorni naturali e

consecutivi dalla sottoscrizione del contratto; 

5. di aggiornare il template da compilare e restituire entro il giorno 15 di ogni mese

all'indirizzo pec: pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it; 

6. che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni

all’ANAC ai sensi dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012 e della deliberazione

ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono i seguenti: dato descrizione smart CIG

Z8C2CDCF24 – Creditore dott.ssa forestale J. Lorella Tavani C.F.

TVNLLL69D62H282S – Sede: via Nazario Sauro snc-Cantalice (RI)- Importo di

affidamento €. 856,73 esente IVA;

7.di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio on line

dell’Ente.  

di dare atto che le specifiche relative al suindicato incarico sono dettagliate nello8.
schema di contratto allegato e parte integrante della presente determinazione;  

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 74 del 08-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 12-05-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 12-05-2020 al 27-05-2020.
205
Micigliano, li 28-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 74 del 08-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


